22/2

Roll No.

GE-05

Human Geography

(मानव भूगोल)

Bachelor of Science (BSCG–12/16) Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 40

Note: This paper is of forty (40) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र चालीस (40) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section–A / खण्ड–क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nine and half $9\frac{1}{2}$ marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-43 **P. T. O.**

GE-05

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ $9\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. "Human Geography is Human Ecology." Discuss in detail.
 - "मानव भूगोल मानव पारिस्थितिकी है।" विस्तृत विवेचना कीजिए।
- What are human races? Give the classification of human races according to Griffith Taylor.
 मानव प्रजातियाँ क्या हैं? ग्रिफिथ टेलर के अनुसार मानव प्रजातियों का वर्गीकरण कीजिए।
- Describe the main tribal population regions of India.
 भारत के प्रमुख जनजातीय जनसंख्या प्रदेशों का वर्णन कीजिए।
- 4. What are the major causes of the establishment of cities? How can you classify them?
 नगरों की स्थापना के मुख्य कारण क्या हैं? उनको आप कैसे वर्गीकृत कर सकते हैं?

Section_B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of four (04) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

GE-05

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Discuss the relationship between Human Geography and Mathematics.
 मानव भूगोल तथा गणित के बीच सम्बन्धों की विवेचना कीजिए।
- 2. Describe the impact of climate upon human activities. जलवायु के मानवीय क्रियाकलापों पर पड़ने वाले प्रभावों की व्याख्या कीजिए।
- Describe the economy of Khirgeez.
 खिरगीज की अर्थव्यवस्था की व्याख्या कीजिए।
- Define and explain Possibilism. सम्भववाद को परिभाषित कीजिए एवं समझाइए।
- 5. Explain the various patterns of rural settlements. ग्रामीण बस्तियों के विभिन्न प्रतिरूपों की व्याख्या कीजिए।
- 6. What is the concept of 'Cultural Regions' ? 'सांस्कृतिक प्रदेशों' की संकल्पना क्या है ?
- 7. Discuss major human agglomerations of the world. विश्व के मुख्य मानव समूहों की विवेचना कीजिए।
- 8. Name the major indices of human development. मानव विकास के मुख्य सूचकांकों के नाम बताइए।

B-43 **P. T. O.**

GE-05

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of half $\left(\frac{1}{2}\right)$ mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आधा $\left(\frac{1}{2}\right)$ अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- Who wrote 'Cosmos' ?
 'कॉसमॉस' किसने लिखी ?
- What are 'Igloos' ?
 'इग्लू' क्या है ?
- 3. Jamshedpur, Liverpool, Pittsburg and Youngstown are the best examples of which types of town? जमशेदपुर, लिवरपूल, पिट्सबर्ग और यंगस्टाउन किस प्रकार के शहरों के सबसे अच्छे उदाहरण हैं?
- 4. About what percent of the world population inhabit in rural settlements?
 विश्व की लगभग कितनी प्रतिशत जनसंख्या ग्रामीण अधिवासों में रहती है?
- 5. What is the main occupation of nomadic tribes of Central Asia?
 मध्य एशिया की घुमन्तू जनजातियों का मुख्य व्यवसाय क्या है?

[5] GE-05

- 6. What is the scientific study of population characteristics known as ? जनसंख्या की वैज्ञानिक विशेषताओं का किस नाम से अध्ययन किया जाता है ?
- Who was the founder of 'Buddhism'? 'बौद्धधर्म' के संस्थापक कौन थे?
- 8. Miss Semple is related to which philosophy of Human Geography?मिस सैम्पुल का सम्बन्ध मानव भूगोल की किस विचारधारा से है ?
- Which human race's colour is black ?
 किस मानव प्रजाति का रंग काला है ?
- 10. Who authored the book 'Erdkunde' ?'अर्डकुण्डे' नामक पुस्तक किसने लिखी ?